ne décrivons pas les deux variantes de revers du pre-
mier as, n° 862 b-c).
xli  in numo L. SEPtimii Severi PERT. Aug. Imp. 
VIII] Nous avons conservé l ’alternance originale mi-
nuscule/majuscule du manuscrit pour cette légen-
de numismatique. On notera en passant que Pie-
rio cherche ainsi à conserver le texte original, tout 
en le rendant lisible par le développement des abré-
viations dont il souhaite cependant ne pas cacher 
qu’il en est responsable: il n’a pas suivi régulière-
ment cette manière d’éditer le texte numismatique 
dont il sent pourtant bien la spécificité. La légen-
de pourrait induire en erreur dans la mesure où ce 
L. Severus Pertinax est l ’empereur Septime Sévè-
re lui-même. Un seul sesterce frappé à Rome en 96 
rencontre les indications de Valeriano (tav. ): D/L 
SEPT SEV PERT AVG IMP VIII. Tête (ou buste) laurée 
de Septime Sévère à d.; R/ MVNIFICENTIA AVG S C 
Éléphant marchant à d. (R.I.C., 3, p. 89, n° 72).
xlii  Assuetus enim certae pabuli mensurae […] 
absumpsit] PLUT. De soll. 968d; cette anecdote, dit 
Plutarque, est rapportée par Hagnon (de Tarse, élè-
ve de Carnéade).
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[8] Neque quidem exemplum aliud praetereundum ex quo quod aequum est per idem 
hoc animal significari non absurde profiteamur.

[9] Quidam, ut idem Plutarchus auctor est, mensurae quae Magistro impendebatur et 
lapillos et pulverem immiscebat, quo de pondere aliquid fraudaret, advertit Elephas apud 
illum carnes elixari, accidensque cinerem e foco in ollam paria facturus iniecit.48 xliii

[0] Est et illud vere Regium insanos et dementes homines evitare, qua||propter [f. 0r] 
Ægyptii Hominem tali prudentia praeditum, ut nihil sibi cum stultis et fatuis esse vellet, 
significare volentes, Elephantum et Caprum pingere soliti sunt, ac de capro quidem loco 
suo,xliv quae usui venient, referemus. Causam picturae huius esse dicunt, quod Elephantus 
inspecto capro quamprimum fugit, tanta est naturae ac morum dissidentia, ut virtus viciu-
mxlv nullo pacto tolerare possit.xlvi Facit ad hoc etiam Mosaicae legis institutum, quod Prin-
cipes, ubi deliquerint, sacra facere admonentur ex hirco;xlvii quum alioqui priuati homines 
capram, vel agnam49 imolarent.50 xlviii

[] Quum vero vaniloquum genus hominum|| [f. 0v] Regi habitum despectui, et evita-
tum sedulo ostendere curassent Elephantum et Porcum adpingebant.xlix Elephas enim Por-
ci auditu grunitu statim in fugam se proripit,l non secus ac generosiores equi, praesertim 
Scythici, Asini audita voce impotenter admodum exhorrescunt; quod exemplo Darii satis 

48 Neque quidem exemplum […] facturus iniecit] 
«AEQVITAS»: 556, c. 8 C; 556 F, pp. 24-25.
49 agnam] agnum: «DECLINATOR INSANIAE» 556, 

c. 8 D; 556 F, p. 25.
50 Est et illud vere regium […] imolarent (sic)] 
«DECLINATOR INSANIAE»: 556, c. 8 C; 556 F, p. 25.

xliii Quidam […] iniecit] PLUT. De soll. 968d; 
voir aussi AEL. De nat. anim. VI 52.
xliv  de capro quidem loco suo] VALERIANO, 
Hieroglyphica, 0, Gregalia quaedam. Ce livre est 
donc déjà prévu, voire rédigé. Il est dédié au Sien-
nois Lattanzio Tolomei (487-543), ami commun 
de Pierio et de Miguel da Silva. Sur Lattanzio To-
lomei, voir DESWARTE-ROSA 989, pp. 39-47.
xlv  vicium] (sic).
xlvi  Ægyptii Hominem tali prudentia praedi-
tum […] tolerare possit] D’après HORAP. II 85, 
«Pw~j ©nqrwpon basilûa fe›gonta mÎrian, kaã 
¶fros›nhn», ‘comment [les Égyptiens symbolisaient] 
un roi qui fuit devant la sottise et l’intempérance’: 
l’éléphant fuit donc devant un bélier. Horapollon 
parle bien d’un ‘bélier’, «kri’j», l’editio princeps d’Ho-
rapollon, Venise, Alde, 505, p. 40, ne donne pas 
d’autre leçon: il n’y est donc pas question d’un ‘bouc’, 
«caper» et il semble bien que Pierio ait confondu – 
volontairement ou involontairement – avec les réfé-
rences bibliques qui suivent immédiatement.

xlvii Facit ad hoc etiam Mosaicae legis institu-
tum, quod Principes, ubi deliquerint, sacra facere 
admonentur ex hirco] Voir Num VII 5-7: «bovem 
et arietem et agnum anniculum in holocaustum / 
hircumque pro peccato». Parmi les animaux que 
Moïse reçoit des princes en offrande à Yahvé figu-
rent un bouc et un agneau.
xlviii quum alioqui privati homines capram, uel 
agnam imolarent] Voir Lev V 6 où Moïse explique 
quelle est l ’offrande que doit apporter celui qui a 
péché: «offerat agnam de gregibus sive capram».
xlix  556, 9, Porcus, 63 E-64 A, «VANILOQVEN-
TIA»: renvoi à ce passage du livre II.
l  Quum vero vaniloquum […] proripit] HO-
RAP. II 86, «Pw~j basilûa ge›gonta f l›aron 
©nqrwpon», ‘Comment [les Égyptiens représen-
taient] un roi qui fuit devant un bavard’: en l ’occur-
rence par un éléphant et un porc. Sur l ’éléphant qui 
évite le porc, voir aussi PLUT. De soll. 98e et PLIN. 
nat. VIII 2.
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exploratum est. Neque porro quicquam tam conveniens Regi, quam vaniloquentiam ab se 
procul summovere, et inimicam sibi constituere, ut, ex adagio receptum sit fidem Regiam 
in asseverationibus, et iis quae omnino credi volumus, attestari.5 li

[2] Imolari vero Porcum ab laborantibus insania, verborumque delirio mos erat, quod 
multiscius Plautus ita tangit|| [f. r] in Menechmis. Menechmus:

Eamdemque sententiam Cylindrus paulo infra retorquet in Menechmum.lii

[3] Caeterum quia multa sunt Porci significata tam apud Ægyptios et Israelitas, quam 
etiam apud Romanos et Nationes alias, de animalis istius imaginibus et notis separatim di-
cendum estliii. Nunc ad Elephantum redeamus.52

[4] Quia vero Cornua, animalium nulli maiora, neque speciosiora, neque preciosioraliv 
sunt quam Elephanto, (Pausanias enim <una cum Iuba>53 omnino ea|| [f. v] quos alii den-
tes vocant, esse cornua contendit,lv tum aliorum quorundam animalium exemplo, quibus 
aut in supercilio, aut in naribus cornua nascantur, tum quod per aliquot annorum periodos 
corrupta decidant, et nova suppullulent, igneque molliantur, et a craneo oriantur).

[5] Cornuaque dignitatem et sublimes honores ostendere diximus in cervo;lvi Hominem 
illi ampliori aliqua dignatione tituloque honestatum, qui nulla tamen, vel maiestatis, vel de-
cori sui ratione habita vilissima quaeque facinora sectaretur, significare si vellent, Elephan-
tem in muris venatu occupatum exculpebant,lvii || [f. 2r] indignus quidem tam vasta mo-

5 Quum vero vaniloquum […] attestari] «VANI-
LOQVENTIA EVITATA»: 556, c. 8 DE; 556 F, p. 25.
52 Caeterum quia multa […] ad Elephantum re-
deamus] ce paragraphe disparaît dans l ’édition sui-
te au déplacement dans le livre 9 du bref paragraphe 

précédent.
53 una cum Iuba] Ajouté au-dessus de la derniè-
re ligne de la page. L’ajout de Pierio est bien visible 
sur le manuscrit: il provient de PLIN. nat. VIII 7 et 
PLIN. frg. 35.

li  ex adagio […] fidem Regiam in asseveratio-
nibus […] attestari] Voir ERASMUS, Adagia, III IX 
75, «Asseverantius dicere», ‘Parler plus fermement’ 
(cet adage est présent dès l ’édition de 508).
lii  Eamdemque sententiam […] Menechmum] 
PLAUT. Men. 288-92. Pierio cite de mémoire le texte 
de Plaute et, si l ’esprit et la scansion sont conservés, 
la lettre en pâtit un peu, puisqu’aucun manuscrit 
ne donne mihi respondeas au vers 288, mais responde 
mihi.
liii  Caeterum quia multa sunt Porci […] sepa-
ratim dicendum est] Pierio fait ici allusion à la com-
position du futur livre 9 des Hieroglyphica.
liv  preciosiora] (sic).
lv  Pausanias […] contendit] PAUS. V XII, -3. 
Mais la querelle sur la nature des défenses de l ’élé-
phant – dents ou cornes – est antérieure puisqu’elle 
est déjà rapportée par PLIN. nat. VIII 7.
lvi  Cornuaque […] in cervo] Une première 
rédaction de ce livre 7 des Hieroglyphica dédié à 
Achille Bocchi et consacré au cerf est donc déjà enta-